
 

DETERMINAZIONE N. 316/2016 
 

 
Oggetto: Affidamento diretto in economia sul MePA, tramite Ordine diretto 
di acquisto (ODA), nell’ambito del bando ICT 2009 per l’acquisizione di 
prodotti/servizi essenziali ad assicurare il necessario supporto e tutti gli 
adempimenti previsti a carico dell’AgID nei confronti degli Enti 
previdenziali e che non è possibile assolvere tramite le funzionalità del 
sistema NoiPA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 



 

 2

servizi e forniture” (c.d. Nuovo codice degli appalti) ed in particolare l’art. 216 
(Disposizioni transitorie e di coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto 
soglia”) comma 2 lettera b) che disciplina gli affidamenti di importo pari o 
superiore ai 40.000,00 Euro e inferiore alla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO che, per talune problematiche connesse al sistema NoiPA, 
L’Agenzia è dovuta ricorrere ad un affidamento diretto per 24 mesi alla Società 
Scripta S.r.l  definendo, previa determina n. 34/2015 del 16.02.2015 la lettera 
contratto prot.  1877 del 17.02.2015 (CIG Z1913124C3), per lo svolgimento dei 
servizi di assistenza al personale alla gestione degli 
stipendi/indennità/collaborazioni/professionisti/occasionali, per un importo 
complessivi pari a € 12.874,88 IVA esclusa, pari ad  € 15.707,35 IVA inclusa; 

VISTO l’appunto del 21 luglio a firma del Responsabile dell’Area Contabilità, 
Finanza e Funzionamento che propone di estendere nei limiti del quinto 
d’obbligo ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 le prestazioni affidate alla Società Scripta, per un importo di € 2.574,98 
IVA esclusa, pari ad € 3.141,47 IVA inclusa, al fine di assicurare il necessario 
supporto per l’assolvimento di tutti i previsti adempimenti a carico dell’Agenzia 
nei confronti degli enti previdenziali e fiscali che non è possibile svolgere 
attraverso il sistema NoiPA; 

VISTA la determina n. 191/2016 e la nota prot. 19720 del 29.07.2016 con cui al 
fine di assicurare il necessario supporto e tutti gli adempimenti previsti a carico 
dell’AgID nei confronti degli Enti previdenziali si è addivenuti all’estensione nei 
limiti del quinto d’obbligo della citata lettera contratto prot. 1877 del 17.02.2015 
(determina n. 34/2015); 
 
CONSIDERATO che il massimale previsto nella citata lettera contratto prot. 
1877 del 17.02.2015 (determina n. 34/2015) così come estesa nei limiti del 
quinto d’obbligo con la nota prot. 19720 del 29.07.2016 è ormai esaurito; 
 
CONSIDERATO che le problematiche per le quali è stato disposta tale 
variazione in aumento continuano a persistere e che, al fine di evitare difficoltà e  
disservizi nella regolare liquidazione delle competenze spettanti al personale 
dipendente od in collaborazione ed il versamento di contributi e ritenute 
previdenziali, fiscali ed assicurative agli Enti competenti, si rileva la necessità di 
un affidamento per un periodo ulteriore, fino al 30 settembre 2017 delle attività 
non gestite o non previste dal sistema NoiPA di seguito richiamate:   

 gestione degli emolumenti da corrispondere a professionisti con fattura 
rientranti nel Regimi dei Minimi ed altre particolarità relative a tipologie 
diverse di Società; 

 servizi di gestione, elaborazione dei documenti di pagamento e connessi 
adempimenti fiscali e previdenziali; 

 produzione della Certificazione fiscale relativa all’erogazione di 
emolumenti a de cuius, Eredi, etc.; 



 

 3

 produzione di tracciati con formato file specifico relativi alle distinte 
contributive da trasmettere al Fondo di previdenza integrativa Telemaco 
e gestione dei conguagli al Fondo di previdenza integrativa Previndai; 

 consultazione, Stampe di gestione, Estrazione dati relativi ai dati 
contabile degli esercizi precedentemente gestiti con software della 
Società SCRIPTA Servizi; 

 certificazione Unica e Modello 770 semplificato: Modulo per 
l'acquisizione dati e la produzione in formato Ministeriale delle 
certificazioni dell'anno di gestione; 

 assistenza presso il cliente per la risoluzione di problematiche 
previdenziali e o fiscali di varia natura; 

 assistenza presso il Cliente per la risoluzione di eventuali 
malfunzionamenti; 

 predisposizione e controllo flussi per adempimenti annuali 2016.; 
Assistenza presso il Cliente per attività relative a situazioni pregresse 
ancora in lavorazione non gestibili con il software attualmente in uso;  

 assistenza per la gestione delle liquidazioni del TFR del personale 
gestito nei periodi precedenti a NoiPa; 

 attività di sostegno nelle operazioni di sistemazione di attività pregresse 
in sospeso; 

 
VISTO l’appunto del 10 novembre 2016 della competente Area 
Amministrazione, Controllo di gestione e programmazione (ACGP) con cui a 
seguito dell’istruttoria condotta e nelle more del completamento delle attività 
avviate dall’AgID per lo studio e avvio di un diverso sistema unico ed integrato 
che assicuri una più efficiente gestione anche della liquidazione delle paghe e 
dei contributi, si propone di acquisire intanto su MePa dei pacchetti di servizi di 
assistenza; 
 
CONSIDERATO che come evidenziato nell’appunto summenzionato e stante 
anche l’urgenza di disporre dei servizi e la modesta entità dal punto di vista 
economico delle attività da richiedere, l’offerta maggiormente in linea con 
l’esigenza dell’Agenzia è risultata quella fornita dalla Società Scripta s.r.l. e pari 
a un importo complessivo i € 7.739,97, IVA esclusa, che si ottiene dalla somma 
sia dei costi su MePA dei prodotti/servizi a canone che dei prodotti/servizi 
fruibili a misura; 
 
VISTO il DURC on line, numero Protocollo INPS_4008370 del 05/08/2016 con 
scadenza validità 03/12/2016 dal quale risulta che l’impresa risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL;  
 
VISTA la dichiarazione del legale rappresentante della Società di cui agli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016, acquisita al 
protocollo AgiD con il nr. 27307 del 4 novembre 2016; 



 

 4

 
VISTA la mail del 10 novembre 2016 inerente la copertura di budget, rilasciata 
dal competente servizio Bilancio e contabilità dell’Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento dalla quale si evince che il costo di € 9.442,76, IVA inclusa, 
trova copertura sul “Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) alla voce CEB. 
07.a.01.0017 denominata “Servizi informatici” e che pertanto sono stati assunti i 
seguenti impegni: 

 Anno 2016 impegno provvisorio n. 10/2016/742/1 di € 1.609,46; 
 Anno 2017 impegno provvisorio n. 10/2016/742/2 di € 7.833,30. 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’acquisizione dalla Società Scripta s.r.l., tramite Ordine 

diretto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) dei 
prodotti/servizi dettagliati nell’appunto, essenziali agli adempimenti a 
carico dell’AgiD nei confronti degli Enti previdenziali che non è 
possibile assolvere con il sistema NoiPA per un periodo dalla data di 
perfezionamento dell’ordine su MePA fino al 30 dicembre 2017 e per un 
importo di € 7.739,97, IVA esclusa, parte a canone e parte a misura; 
 

2. Di imputare la somma complessiva prevista pari a € 9.442,76 IVA 
inclusa, in relazione ai prodotti/servizi e linee di attività specifiche da 
acquisire, sulle disponibilità di budget del Funzionamento - 1.01.01.01, 
per gli esercizi 2016 e 2017, a valere sulla voce CEB.07.a.01.0017 
“servizi informatici” nel seguente modo: 

- € 1.609,46, IVA inclusa per l’anno 2016;  
- € 7.833,30, IVA inclusa per l’anno 2017. 

3. Di nominare, ai sensi degli artt. ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del d.lgs. 
n. 50/2016 (Nuovo Codice degli appalti), il Dott. Tommaso Gianfelice, 
Responsabile unico del procedimento e Direttore dell'esecuzione;  
 

4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto istruttore 
dell’Area proponente e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in 
qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione. 
 

Roma, 11 novembre 2016 
 
Antonio Samaritani  


		2016-11-11T13:20:40+0100
	ANTONIO SAMARITANI




